
 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 304404 – 4655 
internationalrelations@uniurb.it  
 
 
 

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
 

Premesso che: 
- con Decreto Direttoriale del 3 ottobre 2023 n. 167, il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) 

ha emanato l’“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali 
– TNE” allo scopo di definire gli indirizzi specifici, ai fini della selezione e del finanziamento, di almeno 
10 iniziative educative transnazionali, in attuazione della sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in 
materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”; 

- il suddetto decreto elenca, nel novero dei soggetti ammissibili alla presentazione della proposta 
progettuale, le Università (Istituzioni universitarie statali e private legalmente riconosciute ammesse 
al finanziamento statale ex legge 29 luglio 1991, n. 243, ivi compresi gli Istituti superiori ad 
ordinamento speciale e le Università telematiche) costituite in forma di Partenariato, composto da un 
numero minimo di 3 Istituzioni universitarie; 

- in risposta al suddetto Avviso, l’Università degli Studi di Urbino (DISPEA) ha presentato la proposta 
progettuale dal titolo “ENhancing Governance and Innovation capacities for the higher Education 
System regeneration - ENGINES” – codice: TNE23-00047, in partenariato con l’Università degli Studi 
dell’Aquila (Istituzione capofila), l’Università degli Studi G. D’Annunzio Chieti-Pescara, l’Università 
degli Studi di Teramo, la Gran Sasso Science Institute, l’Università degli Studi di Macerata, l’Università 
degli Studi di Camerino, l’Università Politecnica delle Marche, l’Università degli Studi di Perugia, 
l’Università degli Studi del Molise; 

- con Decreto Direttoriale n. 225 del 25 luglio 2024 il MUR ha approvato la graduatoria dei progetti 
ammissibili e finanziabili a valere sui fondi di cui al D.D. prot. n.167 del 3 ottobre 2023; 

- con Decreto Direttoriale n. 260 del 08-08-2024 è stata ammessa al finanziamento la proposta 
progettuale “ENGINES- ENhancing Governance and Innovation capacities for the higher Education 
System regeneration” codice progetto TNE23-00047 (CUP E11B24000500006); 

- il suddetto bando TNE (Decreto Direttoriale MUR n. 167/2023) ha come obiettivo generale la 
promozione della cooperazione con istituzioni universitarie estere al fine di incentivare 
l'internazionalizzazione delle Università italiane e promuovere il modello di istruzione superiore italiana 
quale best practice a livello internazionale; 

- tra le iniziative di cooperazione previste dal suddetto bando TNE è inclusa la “Mobilità individuale 
nell'istruzione superiore (TNE Docenti)”; 

- con nota Prot. 116689 del 10/07/2025 è pervenuta dal Dipartimento di Scienze Pure e Applicate 
(DISPEA) la delibera n. 149/2025 del 08/07/2025 con la quale si richiede l’avvio della procedura 
selettiva finalizzata all'assegnazione di almeno 5 posizioni per la mobilità internazionale in entrata del 
personale docente e ricercatore delle Università Africane e del Medio Oriente indicate, quali partner 
associati, nel progetto “ENGINES - ENhancing Governance and Innovation capacities for the higher 
Education System regeneration” – codice: TNE23-00047 (CUP E11B24000500006), e, 
contestualmente, si propone la composizione della relativa commissione di valutazione incaricata di 
esaminare le domande che perverranno in risposta al bando; 

- l’uso nel presente bando del genere maschile per indicare i soggetti, gli incarichi e gli stati giuridici, è 
da intendersi riferito a entrambi i generi e risponde pertanto solo a esigenze di semplicità del testo; 

- la procedura selettiva deve rispettare i principi di legalità e i criteri di economicità, efficacia, 
imparzialità, pubblicità e trasparenza; 

 

mailto:ricerca@uniurb.it


 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 304404 – 4655 
internationalrelations@uniurb.it  
 
 
 

Visti: 
- la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”;  

- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

- la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” ed in particolare la componente C1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – investimento 3.4, “Didattica universitaria e 
competenze avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

- il Regolamento (UE) 2020/852 che, all’articolo 17, definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione (UE) 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”; 

- il Decreto Direttoriale MUR del 3 ottobre 2023 n. 167 di emanazione dell’“Avviso per la concessione 
di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali – TNE”; 

- il Decreto Direttoriale MUR del 25 luglio 2024, n. 225 di approvazione della graduatoria definitiva dei 
progetti ammissibili e finanziabili; 

- il Decreto Direttoriale MUR dell’8 agosto 2024, n. 260 di ammissione a finanziamento del progetto 
ENGINES - Codice: TNE23-00047 (CUP E11B24000500006); 

 
Richiamati:   

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con Decreto Rettorale n. 138/2012 
del 02/04/2012, e modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24/06/2020, in vigore dal 
29/07/2020; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con Decreto 
Rettorale n. 276/2013 del 26/06/2013, in vigore dal 26/06/2013; 

- il Codice Etico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n.571/2013 del 30/12/2013, in vigore dal 
30/12/2013; 

- il Codice di Comportamento dei lavoratori dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con 
Decreto Rettorale n.37/2014 del 27/01/2014, in vigore dal 28/01/2014; 

- la Delibera n. 365 del Consiglio di Amministrazione del 25/10/2024 di approvazione dell’accordo di 
collaborazione per la gestione comune del finanziamento pubblico del progetto “ENGINES" finanziato 
nell'ambito dell'Avviso MUR TNE, di cui al D.D. n. 167 del 3/10/23 e di nomina del Prof Alberto Renzulli 
quale Referente Scientifico del suddetto progetto; 

- la Delibera n. 149/2025 del 08/07/2025 del Consiglio del Dipartimento di Scienze Pure e Applicate 
(DISPEA), con la quale si richiede l’avvio della procedura selettiva finalizzata all'assegnazione di 

mailto:ricerca@uniurb.it


 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 304404 – 4655 
internationalrelations@uniurb.it  
 
 
 

almeno 5 posizioni per la mobilità internazionale in entrata del personale docente e ricercatore delle 
Università Africane e del Medio Oriente indicate, quali partner associati, nel progetto “ENGINES - 
ENhancing Governance and Innovation capacities for the higher Education System regeneration” – 
codice: TNE23-00047 (CUP E11B24000500006), e, contestualmente, si propone la composizione 
della relativa commissione di valutazione incaricata di esaminare le domande che perverranno in 
risposta al bando; 

D E C R E T A 
 
1. di approvare, nell'ambito del Progetto “ENGINES- ENhancing Governance and Innovation capacities for 

the higher Education System regeneration” codice progetto TNE23-00047 (CUP E11B24000500006), 
l’avviso di selezione finalizzato all'assegnazione di almeno 5 posizioni per la mobilità internazionale in 
entrata del personale docente e ricercatore delle Università africane e del Medio Oriente incluse nel 
progetto, come riportato nel testo allegato al presente decreto (Allegato 1); 
 

2. di nominare la seguente commissione di valutazione incaricata di esaminare le domande che perverranno 
in risposta al bando, come previsto dall’art. 6 dello stesso: 
 

Componenti effettivi:  
 

Prof. Alberto Renzulli    Ordinario per il settore scientifico-disciplinare GEOS-01/B 
presso il Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA) 
dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

 
Dott.ssa Alessandra Cattaneo  RtD per il settore scientifico-disciplinare CEAR-11/B 

presso il Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA) 
dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

 
Prof.ssa Anna Falcioni   Associata per il settore scientifico-disciplinare HIST-01/A 

presso il Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi 
Umanistici e Internazionali (DISCUI) 
dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

 
Componente supplente (che subentrerà in caso di indisponibilità o impedimento di una/un componente 
effettiva/o, previa comunicazione della/del Presidente di Commissione all’Ufficio competente: 
 
Dott. Marco Taussi   RtD per il settore scientifico-disciplinare GEOS-01/C 

presso il Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA) 
dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo. 

 
 
 

Urbino, data del protocollo  
IL RETTORE 

Prof. Giorgio Calcagnini 

firmato digitalmente 

mailto:ricerca@uniurb.it


 

1 
 

Settore Ricerca e Terza Missione – Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca, Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU) - 
internationalrelations@uniurb.it  

 

Call for Applications  

Lecturers from Africa and Middle East to Italy 

ENGINES Project “ENhancing Governance and Innovation capacities for the higher Education 
System regeneration”, admitted for funding with identification code TNE23-00047 by Directorial 
Decree of the Ministry of University and Research of 8 August 2024, prot. No. 260, adopted 
following the Directorial Decree of 3 October 2023, prot. no. 167, containing ‘Notice for the 
granting of funding for transnational educational initiatives (TNE)’ - as part of the National 
Recovery and Resilience Plan (PNRR), Mission 4 ‘Education and Research’ - Component 1 
‘Strengthening the provision of education services: from Nursery Schools to Universities’ – 
Investment 3.4, ‘Advanced University Teaching and Skills – Sub-investment T4 ‘Transnational 
Initiatives in education’, funded by the European Union – NextGenerationEU – CUP 
E11B24000500006. 
 
Art. 1 – Purpose ................................................................................................................................ 1 

Art. 2 - Eligibility and requirements .................................................................................................... 2 

Art. 3 - Coverage of mobility costs ...................................................................................................... 2 

Art. 4 - Submission of applications – requested documents .................................................................. 3 

Art. 5 - Submission of applications – deadline and procedures .............................................................. 3 

Art. 6 - Evaluation Committee ............................................................................................................ 3 

Art. 7 - Evaluation of applications ....................................................................................................... 3 

Art. 8 - Obligations of selected candidates .......................................................................................... 4 

Art. 9 - Health Insurance and Safety ................................................................................................... 4 

Art. 10 - Processing of personal data ................................................................................................... 4 

Art. 11 - Referral ............................................................................................................................... 4 

Art. 12 - Responsible for the procedure .............................................................................................. 5 

Art. 13 - Information contact on the call ............................................................................................. 5 

 

Art. 1 – Purpose 
 
Within the ENGINES Project, a Call for Proposals is issued to award, at least, n. 5 mobility positions for 
lecturers from the African and Middle East Universities included in the Project as foreign associate members 
and provided that a Memorandum of Understanding with the University of Urbino Carlo Bo is in place. 
The mobility of African lecturers in Italy aims at enhancing the cooperation in teaching with the University of 
Urbino Carlo Bo mainly on STE(A)M subjects - Science, Technology, Engineering (Art, including Culture & 
Heritage) and Mathematics, focusing on their strong innovation capacity and the increasing interlinks with 
Arts intended also as cultural heritage preservation and enhancement. The activities may also include 
classroom teaching, seminars and workshops in all the fields where the University of Urbino offer degree and 

mailto:internationalrelations@uniurb.it


 

2 
 

Settore Ricerca e Terza Missione – Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca, Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU) - 
internationalrelations@uniurb.it  

 

PhD programs: Humanities, Modern Languages, Sociology, Economics, Law, Cultural Heritage, Applied 
Sciences and Sports Science. 
Lecturers’ mobility aims at sharing knowledge, best practices and teaching methodologies and it is an 
important opportunity to establish and/or develop the collaboration between UNIURB and the African 
Universities involved. 
The ENGINES project aims at promoting a new vision of the global role of higher education initiatives to 
become more relevant, inclusive, sustainable, innovative and socially responsible. Consistent with the 
project's broader objectives, lecturers’ mobility offers an opportunity to rethink the three core missions of 
Italian universities together with an efficient and effective alignment of university governance structures and 
operational policies. 

The mobility may have a duration from 5 days to 3 months, excluding travel days, and must be completed 
by 31st January 2026. The exact period of the mobility must be agreed with the ENGINES Project Coordinator 
at UNIURB. 

Art. 2 - Eligibility and requirements 

The Call for Applications is open to Lecturers and Researchers who: 

- are regularly employed or under contract at one of the 6 African Universities listed below;  
- hold at least one teaching assignment on one of the STE(A)M subjects - Science, Technology, 

Engineering (Art, including Culture & Heritage) and Mathematics as well as Humanities, Modern 
Languages, Sociology, Economics, Law and Sports Science, at the Home University. 

Both requirements (formal link with and teaching assignment at the Home University) must be met for the 
entire duration of the mobility programme, to ensure full recognition of the activity in the career.  

English proficiency. A minimum B1 level of English is required to apply (according to the summary of Common 
European Framework Reference approved by the Council of Europe - for info visit 
https://europass.europa.eu/en/common-european-framework-reference-language-skills). 

The 6 African and Middle East Home Universities are: 

HOME UNIVERSITY COUNTRY 

• Dire Dawa University Ethiopia 

• Holy Spirit University of Kaslik Lebanon 

• Université de Sfax Tunisia 

• Universidade Eduardo Mondlane Mozambique 

• Université Notre Dame de Tanganyika Democratic Republic of the Congo 

• University of Tunis El Manar Tunisia 

Art. 3 - Coverage of mobility costs 
The ENGINES project will cover mobility expenses up to a maximum of € 1.400 for travel and € 135 per day 
for accommodation and subsistence. Compensation between expense items is allowed within the maximum 
amount of the grant and in accordance with UNIURB internal regulations. 
 

mailto:internationalrelations@uniurb.it
https://europass.europa.eu/en/common-european-framework-reference-language-skills


 

3 
 

Settore Ricerca e Terza Missione – Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca, Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU) - 
internationalrelations@uniurb.it  

 

The costs will be paid directly by UNIURB and/or by the selected candidate and/or reimbursed to him/her, at 
different times and in compliance with Italian law and UNIURB internal regulations. The payment and/or 
reimbursement procedures will be detailed in the Mobility Agreement.  
 
By applying to the Call, candidates are aware and accept that they may be requested to pay in advance for 
the above-mentioned cost and be reimbursed for them according UNIURB regulation. 
 
It’s expressly prohibited the double funding of the above-mentioned mobility costs.  

Art. 4 - Submission of applications – requested documents 

The Application must include the following mandatory documents: 

1) Signed Application Form and authorisation to the processing of personal data (Annex A); 
2) Teaching Mobility Proposal (Annex B), clearly stating the program or the project to be carried out 

during the mobility and duly signed by the Applicant and by the responsible person at the Home 
University; 

3) Copy of the employment and teaching contract with the Home University or other evidence of the 
formal link and teaching assignment at the Home University; 

4) Academic Curriculum Vitae (e.g. work experiences, teaching activities, scientific conferences 
attended, scientific publications, ongoing research projects etc); 

5) Passport copy (valid for at least six months after the expected end date of the mobility; alternatively, 
copy of a valid ID accompanied by receipt of the passport release/renewal request). 
 

Applications can be accompanied by the following optional documents:  
6) Certificate of language proficiency in English, released by the Home University or third entity. 

Art. 5 - Submission of applications – deadline and procedures 
Applications must be submitted no later than 45 days prior to the intended start date of the mobility period 
and, in any case, by 30/11/2025 at the latest. This call may be closed earlier should the available project 
budget be fully allocated. 
 
Applications must be sent exclusively by sending the above-mentioned requested documents via email to 
the International Relations Office (internationalrelations@uniurb.it) with the following object: “ENGINES – 
Application for Incoming Lecturers Mobility”. 
 
The Office will send a confirmation of receipt. Applications that have not received a confirmation of receipt 
will not be considered. 
 

Art. 6 - Evaluation Committee 

The evaluation of the applications will be carried out by an Evaluation Committee composed of 3 UNIURB 
faculty members and one alternate member, and including the ENGINES Project Coordinator at UNIURB. 

Art. 7 - Evaluation of applications 
The Evaluation Committee will assess the applications based on the relevance of the proposed teaching 
mobility to the objectives and subject areas of the ENGINES project, as well as the applicant’s academic 

mailto:internationalrelations@uniurb.it
mailto:internationalrelations@uniurb.it


 

4 
 

Settore Ricerca e Terza Missione – Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca, Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU) - 
internationalrelations@uniurb.it  

 

Curriculum Vitae.Certified English language proficiency, as declared in the application form and attested by 
the Home University or an external institution, will also be taken into consideration. 

The results of the evaluation procedure will be published on the ENGINES project website (link). Selected 
candidates will also be notified by email. 

Art. 8 - Obligations of selected candidates 

Selected candidates will receive the Admission Letter from UNIURB, together with the Mobility Agreement, 
detailing the procedures for the disbursement of the grant, and the Declaration of Commitment. 

Both the Mobility Agreement and the Declaration of Commitment have to be countersigned for acceptance 
and sent via email to the International Relations Office (internationalrelations@uniurb.it) before the starting 
date of the mobility period. 

Selected candidates are kindly recommended to contact the nearest Italian consulate/embassy for all relevant 
information on visas for which they are required to provide autonomously. 

Art. 9 - Health Insurance and Safety 
Selected candidates are required to independently arrange adequate and comprehensive insurance coverage 
for health, accidents, and possible repatriation costs for the entire duration of their stay in Italy. They must 
also comply with the disciplinary and safety regulations in force at UNIURB. 

If the Ministry of Foreign Affairs and International Cooperation advises against travelling to the destination 
location or if the Italian Host Universities, after consulting the involved parties, consider it unsafe for lecturers 
to be sent/stay at the destination location, the mobility period may be suspended, modified, interrupted or 
cancelled. 

Lecturers are kindly recommended to check the Italian Ministry of Foreign Affairs and International 
Cooperation website in order to get useful information about the provisions for foreigners travelling to Italy. 
Lecturers are also invited to carefully assess the risks associated with the mobility period and to review the 
security measures adopted by Italy. 

Art. 10 - Processing of personal data 
In accordance with current legislation on the protection of personal data and, in particular, with EU Regulation 
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), the personal data provided by candidates will be 
collected by UNIURB and processed for the purposes of managing the evaluation procedure and the possible 
programme admission process.  

The information regarding the processing of personal data provided during the competitive selection 
procedure is available on the UNIURB websites at the following addresses: 
https://www.uniurb.it/ateneo/utilita/privacy/informative 
 

 Art. 11 - Referral 
For anything not expressly provided for in this call, the rules governing recruitment in public competitions 
shall apply.  

mailto:internationalrelations@uniurb.it
https://www.uniurb.it/progetto-di-ricerca/1317)
mailto:internationalrelations@uniurb.it
https://www.uniurb.it/ateneo/utilita/privacy/informative


 

5 
 

Settore Ricerca e Terza Missione – Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca, Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU) - 
internationalrelations@uniurb.it  

 

Art. 12 - Responsible for the procedure 

The responsible person for the procedure of this Call is Dott.ssa Monica Ruggeri, Head of the International 
Relations Office. The holder of the power of substitution is Dott.ssa Erika Pigliapoco, Head of Research and 
Third Mission Sector. 

Art. 13 - Information contact on the call 
For any query on the contents of this Call, candidates can write to the International Relations Office 
(internationalrelations@uniurb.it). 

 

mailto:internationalrelations@uniurb.it

